
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33423 Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2017

OBJETIVO 4: Aprimorar instrumentos de controle externo

CÓDIGO
DE PARA

AÇÃO PRODUTO/ Un. AÇÃO PRODUTO/ Un. JUSTIFICATIVA

7627
Aperfeiçoamento 

de mecanismos de 
fi scalização

Unidade Gestora 
Fiscalizada / 157 Un  Fiscalização 

realizada/Un

Em virtude de uma unidade jurisdicionada ser passivel da realização de 
várias ações de fi scalizações, medidas pelas classes de distribuição e 
instrumentos de fi scalização, solicita-se alteração do Produto/Un para 

FISCALIZAÇÃO REALIZADA/1065Un para que esta ação seja medida com 
maior exatidão.

7629

Implantação de 
Procedimentos 
de Controle de 
Qualidade de 

Auditoria

Auditoria avaliada/PRC  Auditoria avaliada/
Un

Para adequar as informações das ações de fi scalização realizadas 
mediante intrumentos/classes, medidas por quantidade de auditorias 

avaliadas, solicita-se que a unidade de medida desta ação seja alterada de 
PERCENTUAL para UNIDADE

Protocolo: 206665

a 11/08/2017 e 06 (seis) dias no período de 16 a 21/10/2017.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém/PA, 20 de julho de 2017

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 206819

PORTARIA N° 129/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 

atribuições legais,

CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora 

cedida Aline Ribeiro Brigido, datado de 12/07/2017 (Protocolo 

nº 2017/299615), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 

12/07/2016, do Colégio de Procuradores;

RESOLVE:
Conceder à servidora cedida ALINE RIBEIRO BRIGIDO, 

Técnico em Gestão Pública-Ciências Contábeis, matrícula nº 

200225, Férias relativas ao período aquisitivo 01/08/2015 a 

31/07/2016, para o período de 25/09 a 24/10/2017.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém/PA, 20 de julho de 2017

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 206817

PORTARIA N° 130/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 

atribuições legais,

CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida 

Marcilene Nogueira da Silva, datado de 12/07/2017 (Protocolo 

nº 2017/299580), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 

12/07/2016, do Colégio de Procuradores;

RESOLVE:
Conceder à servidora cedida MARCILENE NOGUEIRA DA 
SILVA, Assistente Administrativo, matrícula nº 200216, Férias 

relativas ao período aquisitivo 15/07/2015 a 14/07/2016, 

sendo 15 (quinze) dias para serem usufruídos no período de 

11 a 25/09/2017 e 15 (quinze) dias no período de 19/02 a 

05/03/2018.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém/PA, 20 de julho de 2017

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 206818

órgão consultivo de administração superior do Ministério Público 

de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que no dia 02/08/2017, em Brasília/DF, será 

realizada audiência com a Presidente do Conselho Nacional dos 

Procuradores-Gerais de Contas (CNPGC), e no dia 03/08/2017, 

na mesma capital, haverá o lançamento do livro “Serzedelo 

Corrêa – Fascinador do Rei”, editado em comemoração aos 70 

anos de instalação do Tribunal de Contas do Estado do Pará;

CONSIDERANDO a solicitação de viagem do PGC, no período 

de 02 a 04/08/2017, objetivando sua participação nos referidos 

eventos, conforme Memorando nº 013/2017-GPGC, de 

24/07/2017;

CONSIDERANDO, por fi m, os termos do art. 4º, inciso V, da 

Resolução nº 15/2016-MPC/PA – Colégio, bem como do art. 4º, 

§ 2º, da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio;

RESOLVE:
Art. 1º – Autorizar a viagem do Procurador-Geral de Contas, Dr. 

Felipe Rosa Cruz, a Brasília/DF, no período de 02 a 04/08/2017, 

para participar dos eventos acima indicados.

Art. 2º – Conceder ao referido PGC 02 (duas) e ½ (meia) 

diárias, correspondentes ao período de afastamento, na forma 

da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 24 de julho de 2017

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
CORREGEDOR-GERAL DE CONTAS

GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR DE CONTAS

Protocolo: 206815

FÉRIAS

PORTARIA N° 131/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 

atribuições legais,

CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor efetivo 

Evandro Guimarães Ribeiro, datado de 06/07/2017 (Protocolo 

nº 2017/303021), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 

12/07/2016, do Colégio de Procuradores;

RESOLVE:

Conceder ao servidor EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO, 

ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle 

Externo, matrícula nº 200107, 11 (onze) dias das Férias 

relativas ao período aquisitivo 30/06/2015 a 29/06/2016, 

sendo 05 (cinco) dias para serem usufruídos no período de 07 

PORTARIA Nº 32.604, DE 20 DE JULHO DE 2017.
I - DESIGNAR a servidora RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE 
SOARES, Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula  nº 
5616735, como pregoeira, no processo licitatório modalidade 
Pregão Eletrônico, para locação de veículos, com a fi nalidade 
de atender as demandas deste Tribunal de Contas;
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio a servidora 
ANA CLAUDIA GURJÃO SANTOS, Assessor de Fiscalização NS-
01, matrícula nº 0100925, e o servidor ANTONIO CARLOS DE 
FARIAS MEIRELES, Motorista, matrícula nº 0100323.

Protocolo: 206664

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Considerando que os procedimentos realizados no site web.
banparanet.com.br nos dias 20 e 24/07/2017 restaram deserto;
Considerando a amplitude de acesso por meio do sistema 
Comprasgovernamentais;
Tornar público que realizará Dispensa de Licitação por Cotação 
Eletrônica:
Nº: 06/2017 – MPC/PA
PROCESSO Nº: 2017/291863
OBJETO: Contratação de empresa especializada no Fornecimento 
de água mineral sem gás.
DATA E HORA DA SESSÃO: 26/07/2017 às 10:00h.
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
OBS: Os interessados em visualizar a cotação eletrônica deverão 
acessar os sites: www.mpc.pa.gov.br/transparecia/licitação e/ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br – acesso livre – cotação 
eletrônica.
Nazaré do Socorro Gillet das Neves
Coordenador (a) de Compras

Protocolo: 206822

DIÁRIA
.

Resolução nº 06/2017 – MPC/PA – Conselho
Dispõe sobre a autorização para viagem do Procurador-Geral 

do Ministério Público de Contas do Estado para participação em 

eventos.

O Conselho Superior do Ministério Público de Contas do Estado, 


